
quinta-feira, 30 de abril de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  9
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ

EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº. 230401/2009-CPL
A Prefeitura Municipal de Acará, torna público que às 14:00h 
do dia 19 de maio de 2009, na Sala de Reuniões da Comissão 
Permanente de Licitação, sito, à Tv. São José, 120, Centro, na 
cidade de do Acará –  Pará, fará realizar licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº. 230401/2009, tipo “Menor Preço por item” 
para locação de veículos. O Edital poderá ser retirado  pelo valor 
de R$ 200,00. Acará- PA, em  29  de abril de 2009.

DORALICE QUEIROZ MIRANDA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 160401/2009-
CPL. A Prefeitura Municipal de Acará, torna público que às 14:00h 
do dia 29 de maio de 2009, na Sala de Reuniões da Comissão 
Permanente de Licitação, sito, à Tv. São José, 120, Centro, na 
cidade de do Acará –  Pará, fará realizar licitação na modalidade 
Concorrência Pública nº. 160401/2009, tipo “Menor Preço por 
item” para Aquisição de alimentação escolar. O Edital poderá ser 
retirado no endereço supra  pelo valor de R$ 200,00.

Acará- PA, em  29  de abril de 2009.
DORALICE QUEIROZ MIRANDA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
P. M. de Juruti Informa a retificação da abertura do Processo 
Licitatório, na modalidade Pregão Presencial, Nº. 20091103001, 
objetivando Aquisição de Gêneros Alimentícios Destinados à 
Alimentação Escolar que seria no dia 03/04/2009 prorrogando-
se para o dia 14/05/2009 às 08h30min.
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI Informa a retificação 
da abertura do Processo Licitatório, na modalidade Pregão 
Presencial, Nº. 20091203002, objetivando Locação de Veículos 
para Atender as Necessidades da Prefeitura e suas Secretarias 
que seria no dia 01/04/2009 prorrogando-se para o dia 
15/05/2009 às 08h30min.
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTIInforma a retificação da 
abertura do Processo Licitatório, na modalidade Pregão Presencial, 
Nº. 20091303002, objetivando Aquisição de Passagens Aéreas e 
Marítimas que seria no dia 13/04/2009 prorrogando-se para o 
dia 18/05/2009 às 08h30min.
            regão Presencial, Nº. 20091303003, objetivando Aquisição de 
Computadores que seria no dia 14/04/2009 prorrogando-se para o 
dia 19/05/2009 às 08h30min.
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI Informa a abertura 
do Processo Licitatório, na modalidade Tomada de preço, Nº. 
20093003001, objetivando Contratação de Empresa Especializada 
com fornecimento de material e mão-de-obra para a Construção 
do Guarda Corpo Metálico da Orla do Município de Juruti que 
ocorrerá no dia 13/5/2009 às 08h30min.

SEGUNDO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: AUTO LOCADORA P. J. R. OLIVEIRA LTDA.
Objeto: Locação de Veículos para atender a Prefeitura e 
suas Secretarias.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20082002001.
Prazo: de 31/12/2008 a 31/03/2009 PRORROGANDO – SE a 
sua vigência para o dia 30de Maio de 2009.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

SEGUNDO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: Divino Ribeiro de Rezende
Objeto: Locação de Veículos para atender a Prefeitura e 
suas Secretarias.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20082002001.
Prazo: de 31/12/2008 a 31/03/2009 PRORROGANDO – SE a 
sua vigência para o dia 30de Maio de 2009.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

SEGUNDO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: Fernanda Silva Kobayachi
Objeto: Locação de Veículos para atender a Prefeitura e 
suas Secretarias.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20082002001.
Prazo: de 31/12/2008 a 31/03/2009 PRORROGANDO – SE a 
sua vigência para o dia 30de Maio de 2009.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

SEGUNDO TERMO ADITIVO.  
Contratante: Município de Juruti.Contratada: E. Figueira e CIA 
LTDA.Objeto: Locação de Veículos e Embarcações por 
Diária. Fundamento: Pregão Presencial nº. 20082102002.
Prazo: 31/12/2008 a 31/03/2009 PRORROGANDO – SE a sua 
vigência para o dia 30 /05/ 2009.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

SEGUNDO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: Divino Ribeiro de Rezende

Objeto: Locação de Veículos e Embarcações por Diária.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20082102002.
Prazo: 31/12/2008 a 31/03/2009 PRORROGANDO – SE a sua 
vigência para o dia 30 de Maio de 2009.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa

SEGUNDO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: C & A DA AMAZONIA LTDA.
Objeto: Locação de Máquinas Pesadas.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20082005001
Prazo: 31/12/2008 a 31/03/2009 PRORROGANDO – SE a sua
vigência até o dia 30/05/2009.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: E. FIGUEIRA & CIA LTDA – EPP.
Objeto: Locação de Veículos e Embarcações, para atender 
as necessidades do Transporte Escolar do Município de 
Juruti.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20082102001
Prazo: 31/12/2008 a 28/02/2009 PRORROGANDO – SE a sua 
vigência para o dia 30/05/2009
Ordenador de Despesas: Heriana Santos Barroso

SEGUNDO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: E. FIGUEIRA & CIA LTDA – EPP.
Objeto: Contratação de Locação de Veículos e Embarcações 
destinados ao Transporte Escolar do Ensino Médio do 
Município de Juruti.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20080804001
Prazo: de 31/03/2009 PRORROGANDO – SE a sua vigência 
para o dia 30/05/2009
Ordenador de Despesas: Heriana Santos Barroso

SEGUNDO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: R & R LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.
Objeto: Contratação de Locação de Veículos e Embarcações 
destinados ao Transporte Escolar do Ensino Médio do 
Município de Juruti.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20080804001
Prazo: 31/03/2009 PRORROGANDO – SE a sua vigência para 
o dia 30/05/2009
Ordenador de Despesas: Heriana Santos Barroso

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2009-022/2009
 Aquisição de materiais elétricos p/iluminação pública.  Abertura 
dia 13.05.09 às 09:00 horas. Contato (93)3533-1127 ou 
licitacaomalegre@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2009-023/2009
Aquisição de bicicletas p/alunos da Educação Básica da Zona 
Rural em trechos que o transporte escolar não tem acesso devido 
ao período invernoso.  Abertura dia 13.05.09 às 14:30 horas. 
Contato (93)3533-1127 ou licitacaomalegre@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

MARABÁ-PA, 29 DE ABRIL DE 2009
PROCESSO DE DISPENSA

 DE LICITAÇÃO Nº 02/2009 – CEL/PMM
AVISO DE REVOGAÇÃO

     Considerando a audiência realizada com o Ministério Público 
do Trabalho, no último dia 27 de abril de 2009, às 11 horas, 
na qual ficou estabelecida a celebração de um TAC – Termo de 
Ajustamento de Conduta para regularizar a situação da limpeza 
pública urbana na cidade de Marabá, nos termos do parágrafo 
4º do art. 49 da Lei 8.666/93, REVOGO os termos do presente 
Processo Administrativo, tornando sem efeito todos os atos até o 
presente praticados, por razões de interesse público decorrente 
de fato superveniente.
     Notifique-se a empresa proponente acerca do inteiro teor 
do presente, nos termos do parágrafo 3º do art. 49 da Lei 
8.666/93.

     Marabá, 28 de abril de 2009
MAURINO MAGALHÃES DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL DE MARABÁ

DECRETO MUNICIPAL Nº. 114 /2009
Marabá, 15 de Abril de 2009.
“CRIA O GABINETE DE GESTÃO INTEGRADA MUNICIPAL – 
GGIM, VINCULADO AO GABINETE DO PREFEITO E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”.
      O Prefeito Municipal de Marabá-PA, no uso das competências 
e atribuições que lhe conferem as Constituições Federal e 
Municipal, tendo em vista o superior e interesse público, e               
CONSIDERANDO a instituição, pela Lei Federal nº. 11.530, de 
24 de outubro de 2007, do Programa Nacional de Segurança 
Pública com Cidadania – PRONASCI, a ser executado pela União, 
por meio da articulação dos órgãos federais, em regime de 
cooperação com Estados, Distrito Federal e Municípios;
CONSIDERANDO que o PRONASCI destina-se à prevenção, 
controle e repressão da criminalidade, atuando em suas raízes 
socioculturais, articulando ações de segurança pública e das 
políticas sociais;
DECRETA:
     Art. 1º Fica criado o Gabinete de Gestão Integrada Municipal 
– GGI-M do Programa Nacional de Segurança Pública com 
Cidadania – PRONASCI.
     Art. 2º O Gabinete de Gestão Integrada Municipal – GGI-M, 
é de natureza colegiada, e tem a finalidade de deliberar 
encaminhamentos e ações previstas no âmbito do PRONASCI no 
Município de Marabá - PA.
     Art. 3º Fica assegurada à participação dos integrantes do 
GGI-M nas decisões do PRONASCI, que serão tomadas por 
consenso entre seus membros, respeitadas as autonomias 
legais e institucionais dos representantes dos órgãos e entidades 
representadas.
     Art. 4º O Gabinete de Gestão Integrada Municipal – GGI-M, 
ora criado, terá a seguinte composição:
   1. Secretaria Municipal de Planejamento;
   2. Secretaria Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos;
   3. Secretaria Municipal de Administração;
   4. Secretaria Municipal de Educação;
   5. Secretaria Municipal de Saúde;
   6. Departamento Municipal de Transporte Urbano;
     §1º Fica assegurada a participação, na condição de convidados, 
de representantes da magistratura estadual e do Ministério 
Público Estadual do Pará lotados na Comarca de Marabá - PA.
     Art. 5º O Gabinete de Gestão Integrada Municipal – GGI-M 
deverá apresentar suas decisões ao Comitê Gestor Municipal do 
PRONASCI que ficará responsável pela execução das ações.
     Art. 6º O Comitê Gestor Municipal do Programa Nacional 
de Segurança Pública com Cidadania – PRONASCI tem como 
objetivo:
   1. Fazer levantamento de dados estatísticos acerca dos 
indicadores sociais no âmbito do Município de Marabá - PA;
   2. Estabelecer planos para diagnosticar e apresentar sugestões 
de intervenções sociais que possam ser contempladas pelo 
PRONASCI;
   3. Efetivar interlocuções com setores da segurança pública, 
objetivando coletar subsídios para elaboração de proposições e 
projetos orientados aos objetivos do PRONASCI;
   4. Discutir e propor legislação, em coerência com os estudos 
realizados, que possa contribuir para obtenção das metas 
previstas no PRONASCI;
   5. Proceder à divulgação dos estudos e informações referentes 
às atividades e proposições encaminhadas no âmbito do Comitê 
Gestor Municipal;
   6. Identificar e promover estudos para captação de recursos 
previstos no PRONASCI;
   7. Conceber, elaborar, coordenar e implantar projetos de cunho 
social, articulados com os princípios contemplados e metas 
previstas no PRONASCI;
   8. Executar e acompanhar as ações determinadas pelo Gabinete 
de Gestão Integrada Municipal – GGI-M.
Art. 7º O Comitê Gestor Municipal do PRONASCI, será formado 
por 06 representantes do Poder Executivo Municipal, sendo 
eles:
   1. Secretário de Planejamento – Glênio Benvindo de Oliveira;
   2. Secretário de Viação, Obras e Serviços Públicos – Lucidio 
Collinette;
   3. Secretário de Administração – José Nilton de Mendeiros;
   4. Secretário de Educação – Ney Calandrini;
   5. Secretário de Saúde – Nagilson Amoury;
   6. Diretor do DMTU – Antônio Ferreira de Araújo;
     §1º Os membros integrantes não serão remunerados 
pela atuação no Gabinete de Gestão Integrada Municipal do 
PRONASCI.
     §2º O Comitê Gestor Municipal do PRONASCI será coordenado 
pelo Coordenador- Geral – ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO;
     §3º A coordenação do Comitê Gestor Municipal do PRONASCI 
poderá convidar profissionais especializados para participarem 
dos estudos a serem realizados.
Art. 8º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Marabá - PA, aos quinze dias 
de abril de 2009.

MAURINO MAGALHÃES DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL DE MARABÁ


